
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04181
 Del: 29/05/2014
 Esecutivo da: 29/05/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 
Strutture Scolastiche

OGGETTO: 
Interventi di manutenzione straordinaria in scuole della città estate 2014. Affidamento servizi 
pulizia straordinaria e traslochi Ditta SILVA spa. ID Sigeme 1794 [Criterio scelta del contraente: 
prezzo più basso]

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  di  Giunta  n.  322  del  25/9/2013,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  
sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione del programma;

• Il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  29.04.2014,  con  il  quale  si 
differisce al 31 Luglio 2014 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2014 per gli Enti  
Locali;

• l’art.  163,  commi  1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del  18.8.2000,  relativo alla disciplina del  periodo di  
esercizio provvisorio;

• con Deliberazione di Giunta n. 2013/G/00450 del 30.12.2013 vengono assegnate ai Responsabili dei 
servizi , per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel P.E.G.  
2013 (approvato con delibera di Giunta n. 322 del 25 settembre 2013 e successive modificazioni), ridotte 
del 15%.

Premesso  che  nel  corso  dell’estate  2014  in  numerose  strutture  scolastiche  della  Città  dovranno  essere  
eseguiti importanti interventi di manutenzione straordinari, come da programmazione della Direzione Servizi  
Tecnici conservata agli atti dello scrivente Servizio e che tra i compiti della Direzione Istruzione – Servizio 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04181



Supporto  alla  scuola  –  rientra  anche  lo  svolgimento  di  tutte  le  attività  e  servizi  necessari  al  completo  
ripristino delle scuole stesse dopo le manutenzioni straordinarie ed in particolare lo svolgimento di servizi di  
facchinaggio, trasloco e pulizia straordinaria;

Considerato  che,  per  la  particolare  natura  delle  prestazioni  richieste,  per  la  necessità  di  intervenire  in 
maniera  tempestiva  e  coordinata,  che  il  tempo  a  disposizione  per  lo  svolgimento  di  tali  servizi  è 
estremamente ridotto, occorre individuare un fornitore in grado di offrire entrambi i servizi in maniera tale da 
poterli svolgere in modo coordinato e contemporaneo senza rischi di sovrapposizioni e interferenze tra le  
diverse attività; 

Visto il D.L. n°66 del 24 Aprile 2014 recante Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale ed in 
particolare l’art.8 del medesimo decreto legge;

Dato atto che:
• questo Ufficio ha effettuato le necessarie verifiche sulla piattaforma Consip e MEPA per accertare la 

presenza di convenzioni attive cui aderire per l’espletamento dei servizi in parola; 

• in Consip è attiva una convenzione per lo svolgimento di servizi di pulizia ordinaria nelle scuole il  
cui Capitolato non risponde alle esigenze cui occorre far fronte nel corso della prossima estate, in 
quanto  non  prevede  né  l’esecuzione  di  servizi  di  pulizia  di  carattere  straordinario  né  la  
movimentazione di arredi;

• che sul MEPA non sono iscritte Aziende che offrano entrambi i prodotti/servizi, mentre è essenziale 
che le pulizie e i traslochi vengano eseguiti dallo stesso soggetto per i motivi sopra esposti;

Dato atto  pertanto che si è reso necessario l’individuazione del possibile fornitore facendo ricorso ad un 
processo di acquisto gestito con la piattaforma SIGEME;

Dato atto che, in considerazione di quanto sopra:
• in data 21 maggio 2014 è stata lanciata tramite la piattaforma SIGEME la procedura pubblica per la 

fornitura dei servizi integrati e coordinati di trasloco/movimentazione e pulizia straordinaria di arredi  
e locali  per le scuole della città che saranno oggetto di  interventi  di  manutenzione straordinaria  
(codice ID procedura SIGEME 1794) avendo come criterio di scelta del contraente quello del prezzo 
più basso

• che alla scadenza fissata per il giorno 27 maggio 2014 è pervenuta solo l’offerta della Ditta SILVA 
spa,  congrua in quanto i  prezzi  unitari  offerti  dalla Ditta Silva sono comunque inferiori  del  5% 
rispetto al tariffario presente nel SIGEME e più precisamente per il  servizio di pulizia €16.50 a 
fronte di un prezzo tariffario di €24.00 e per il servizio trasloco €17.30 contro €20.00;

 
Considerato che, in base al disposto dell’art.8 del D.L. 66/2014 citato, il corrispettivo per i servizi acquisiti  
successivamente all’entrata in vigore del medesimo decreto devono essere inferiori del 5% rispetto a servizi 
uguali  precedentemente  acquisiti  avendo  comunque  come  parametro  di  riferimento  il  costo  per  servizi  
analoghi previsti nelle convenzioni quadro stipulate da Consip Spa;

Precisato  che per i servizi in parola, benché analogamente a quelli svolti in altre simili occasioni, non è 
possibile assumere un parametro di riferimento cui rapportare la determinazione del prezzo dal momento che 
le variabili  da considerare sono tante (tipologia e caratteristiche scuole, ubicazione dei locali,  quantità e 
tipologia arredi, infissi, etc) per cui ogni affidamento può essere considerato come il primo ed unico di quella  
natura;

Valutato congruo in relazione alla tipologia dei  servizi  il  prezzo offerto dalla ditta SILVA e quindi  di  
procedere  all’affidamento  della  fornitura  a  favore  della  stessa  Azienda  per  una  spesa  complessiva  di 
€.92.537,00 IVA compresa  e di procedere alla contestuale assunzione di impegno di spesa per lo stesso 
importo sul Capitolo 27310 – esercizio 2014.

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04181



Dato atto che il CIG della presente procedura è 57810186F7

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto responsabile P.O. in qualità di R.U.P.  
in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Dato atto che la presente fornitura non può essere frazionata;

Attestata  la  regolarità amministrat iva ai  sensi  del l’art .  147bis del  T.U.E.L.

DETERMINA

- Di impegnare la somma di  €.92.537,00 IVA compresa necessaria per l’affidamento del servizio meglio 
descritto in narrativa alla Ditta Silva spa – Via della Treccia, 12 – 50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita  
Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641) dei servizi meglio descritti in narrativa;

- Di imputare la spesa complessiva di €.92.537,00 IVA compresa; sul cap. 27310 - Esercizio 2014

- Di liquidare, con atto successivo, la somma di  €.92.537,00 IVA compresa  alla Ditta SILVA spa dietro 
presentazione di fattura regolarmente vistata dal Servizio Supporto alla Scuola;

-  Di  calendarizzare  unitamente  ai  referenti  della  Ditta  SILVA  gli  interventi  presso  le  varie  strutture 
interessate dai lavori di manutenzione straordinaria iniziando da quelle indicate il cui inizio lavori è previsto 
per la settimana dal 10 giugno 2014

Firenze, lì 29/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 14/003582 00 92537

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04181



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/04181


	DETERMINA

